
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 70         del   15/10/2013 

O G G E T T O 
 
 

PROGETTO MOLFETTA  FREE WIFI – AVVIO SPERIMENTAZIONE. 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno quindici del mese di ottobre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Assente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Assente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Maralfa Giuseppe – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott.  Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 La  Giunta Comunale 

 

Udita la relazione esposta in corso di seduta da parte dell’Assessore Bellifemine in ordine allo 

stato dell’arte degli studi scientifici sulla nocività delle onde elettromagnetiche degli hotspot 

Wifi;  

Premesso che: 

- è obiettivo primario dell’Amministrazione Comunale intraprendere azioni 

efficaci e innovative di miglioramento delle relazioni tra Cittadino, Imprese e 

Comune attraverso l'erogazione di servizi tecnologicamente evoluti; 

- la creazione di collegamenti liberi alla Rete Web contribuisce alla diffusione 

della conoscenza e dei saperi raggiungendo una fascia di popolazione più ampia 

rispetto ai canali tradizionali e mitigando il fenomeno del digital-divide fra fasce 

diverse della popolazione; 

- il d.l. 259 del 1 gennaio 2013 e successive modificazioni e l'articolo 7 del d.l. 27 

luglio 2005, n. 144  regolamentano l'uso e l'istituzione di reti o servizi di 

comunicazione elettronica; 

- l'attuale “decreto del fare” del 21 giugno 2013, n. 69, sancisce  che <<L'offerta 

di accesso alla rete internet  al  pubblico  tramite tecnologia  WIFI  non  richiede 

l'identificazione  personale   degli utilizzatori>> e inoltre che <<Quando l'offerta 

di accesso non costituisce l'attività commerciale  prevalente  del  gestore  del  

servizio, non   trovano applicazione   l'articolo   25   del   codice   delle   

comunicazioni elettroniche, di cui al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, 

e successive modificazioni, e l'articolo 7 del decreto-legge 27  luglio 2005, n. 

144, convertito, con modificazioni, dalla  legge  31  luglio 2005, n. 155, e 

successive modificazioni.>> 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 11/07/2013, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per l’istituzione di un nuovo portale web comunale 

mirato a migliorare la comunicazione verso il cittadini e le imprese ed 

assicurare l’accessibilità alle informazioni;  

- è possibile diffondere e promuovere il portale istituzionale mediante 

l'istituzione e la gestione di  infrastrutture di rete wireless gratuita a cui i 

cittadini ed Imprese possano collegarsi tramite i dispositivi in loro possesso 

(computer portatili, cellulari, tablet, ecc.) per poter usufruire dei servizi messi a 



disposizione dal Comune attraverso il portale web; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.466 del 26/09/2002 fu approvato il 

regolamento comunale per la disciplina delle “sponsorizzazioni” ai sensi 

dell’art.43 della legge n.449/1997 e dell’art.119 del D.Lgs n.267/2000;  

Tutto ciò premesso, 

Considerato che: 

- l’Amministrazione comunale intende avviare il progetto Molfetta Free Wifi 

volto alla diffusione su tutto il territorio comunale della rete wifi aperta e 

gratuita e federata; 

- la diffusione di una rete wireless federata permette: 

-  di essere aperta alla integrazione di differenti tecnologie e provider di 

servizi, nonché rende possibile per l'utilizzatore finale la possibilità di 

accedere alle altre reti federate senza registrarsi ulteriormente; 

- di erogare servizi online al cittadino e alle imprese utilizzando sempre la 

stessa esperienza utente 

- esperienze di rete federata, come ad esempio “Free ItaliaWiFi”, che raccoglie 

differenti comuni  e amministrazioni regionali è una realtà in crescita  in Italia; 

- il progetto di diffusione della rete wifi cittadina ha una alta complessità legata 

all'estensione del nostro territorio e che quindi è necessario prevede una prima 

fase di sperimentazione con l'installazione di access point in alcune aree del 

centro cittadino; 

- l'Amministrazione intende affidare a partners privati mediante 

sponsorizzazione  il progetto di sperimentazione e che gli sponsor potranno 

trarre profitto grazie a messaggi pubblicitari veicolati tramite appositi banner 

visualizzati durante la navigazione in rete; 

 

Ritenuto dover selezionare i possibili sponsors, individuando, in via sperimentale nr. 2 

lotti  come di seguito indicati e coerentemente con la Delibera di Giunta n. 29 del 

08/08/2013 mediante la quale si istituiscono zone pedonali e zone al traffico limitato: 

1) da Piazza A. Moro  a Villa Comunale; 

2) da Piazza Municipio a  Banchina Seminario. 

 



Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.EE.LL. 

approvato con Decreto L.vo n.267/2000, dal Dirigente Settore Affari Generali  per la 

regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ad interim” per la 

non rilevanza contabile del presente atto; 

A voti unanimi e favorevoli 

D E L I B E R A  

Le premesse costituiscono  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1) Avviare la sperimentazione propedeutica al progetto Molfetta Free Wifi 

consistente nella realizzazione della rete Wifi cittadina aperta e gratuita.  

2) Dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali di censire l'attuale stato 

della rete WiFi a Molfetta indicando gli hotspot esistenti e il loro stato di 

funzionamento. 

3) Dare mandato al Dirigente Lavori Pubblici di indire un avviso pubblico per la 

selezione di sponsor a cui affidare la installazione e gestione di una 

infrastruttura sperimentale di rete wireless gratuita senza alcun costo per 

l’Amministrazione comunale nelle forma e modalità previste dalla normativa 

vigenti; 

4) Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Generale, 

all’Assessore allo Sviluppo ed Innovazione, ai Settori Affari Generali, Lavori 

Pubblici, Appalti e Contratti al responsabile del procedimento ed al 

responsabile del C.E.D.. 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore AA.GG. 
   f.to arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
Parere, ex art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000 
 Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile         
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 
           f.to dott. Giuseppe Lopopolo 
 



       IL VICE SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to    Giuseppe MARALFA                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico 

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 23/10/2013  per quindici 

giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni 

consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 

 
 

 


